
                          
R E P U B L I K A   H R V A T S K A
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA 

            GRAD RIJEKA
               Gradonačelnik
KLASA: 024-02/22-01/20-13
URBROJ: 2170-1-15-00-22-54
Rijeka, 16. 3. 2022.

Gradonačelnik je 16. ožujka 2022. godine donio sljedeći 

z a k l j u č a k

A
1. Utvrđuje se Prijedlog odluke o pokretanju postupka izrade Strategije razvoja Urbane 

aglomeracije Rijeka za financijsko razdoblje 2021. – 2027. godine, u tekstu koji čini sastavni dio 
ovog zaključka. 

2. Utvrđuje se Prijedlog odluke o pokretanju postupka izrade Komunikacijske strategije i 
Komunikacijskog akcijskog plana Strategije razvoja Urbane aglomeracije Rijeka za financijsko 
razdoblje 2021. – 2027. godine, u tekstu koji čini sastavni dio ovog zaključka.

3. Utvrđuje se Prijedlog odluke o pokretanju postupka izrade Akcijskog plana za provedbu 
Strategije razvoja Urbane aglomeracije Rijeka za financijsko razdoblje 2021. – 2027. godine, u 
tekstu koji čini sastavni dio ovog zaključka.

4. Prijedlozi odluka iz točke 2., 3. i 4. ovog zaključka prosljeđuju se Gradskom vijeću na 
razmatranje i usvajanje.

B
Stavlja se van snage zaključak Gradonačelnika Grada Rijeke (KLASA: 023-01/20-04/79-65, 

URBROJ: 2170/01-15-00-20-32) od 28. srpnja 2020. godine.

GRADONAČELNIK

                                                                                   Marko FILIPOVIĆ

#potpis#

Dostaviti: 
1. Gradskom vijeću, n/r predsjednice
2. Odjel gradske uprave za razvoj, urbanizam, 
ekologiju i gospodarenje zemljištem,
n/r dr.sc. Srđana Škunce, Ede Rumore, Srđana Kosovca
3. Ured Grada, n/r Mirne Pavlović-Vodinelić i Federike Nikolić



                              
R E P U B L I K A   H R V A T S K A
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA 

            GRAD RIJEKA
               Gradonačelnik
Rijeka, 16. 3. 2022.

Gradsko vijeće Grada Rijeke
n/r predsjednice Ane Trošelj

Na temelju članka 58. Statuta Grada Rijeke ("Službene novine Primorsko-

goranske županije“ broj 24/09, 11/10 i 5/13 i "Službene novine Grada Rijeke" broj 

7/14, 12/17, 9/18, 11/18-pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21) podnosim Gradskom vijeću 

Grada Rijeke na razmatranje i usvajanje Prijedlog odluke o pokretanju postupka 

izrade Strategije razvoja Urbane aglomeracije Rijeka za financijsko razdoblje 

2021. – 2027. godine, Prijedlog odluke o pokretanju postupka izrade 

Komunikacijske strategije i Komunikacijskog akcijskog plana Strategije 

razvoja Urbane aglomeracije Rijeka za financijsko razdoblje 2021. – 2027. 

godine i Prijedlog odluke o pokretanju postupka izrade Akcijskog plana za 

provedbu Strategije razvoja Urbane aglomeracije Rijeka za financijsko 

razdoblje 2021. – 2027. godine

Na temelju članka 66. stavka 3. Poslovnika Gradskog vijeća Grada Rijeke 

(„Službene novine Primorsko-goranske županije“ broj 29/09, 14/13 i 22/13-ispr. i 

„Službene novine Grada Rijeke“ broj 10/17, 14/18, 2/19-pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21) 

za izvjestitelja na sjednici Gradskog vijeća Grada Rijeke određujem dr.sc. Srđana 

Škuncu, pročelnika Odjela gradske uprave za razvoj, urbanizam, ekologiju i 

gospodarenje zemljištem.

GRADONAČELNIK

     
                                                                                   Marko FILIPOVIĆ



O b r a z l o ž e nj e
1. Uvod

Zakonom o regionalnom razvoju Republike Hrvatske ("Narodne novine" broj 147/14, 123/17 
i 118/18) - u daljnjem tekstu: Zakon), strategija razvoja urbanog područja utvrđena je kao 
planski dokument politike regionalnoga razvoja u koje još spadaju Strategija regionalnoga razvoja 
Republike Hrvatske i županijska razvojna strategija (članak 11.). Zakonom je određeno također da 
se planski dokumenti politike regionalnoga razvoja donose u skladu s financijskim okvirom 
kohezijske politike Europske unije, a polazišta za izradu planskih dokumenata regionalnoga 
razvoja jesu nacionalni razvojni dokumenti i prostorni planovi (članak 11. stavak 3.).

Nakon osnivanja Urbane aglomeracije Rijeka, 2015. godine, njezino djelovanje odvijalo se 
sukladno Strategiji razvoja Urbane aglomeracije Rijeka za razdoblje 2016.-2020. godine, 
donesenoj na Gradskom vijeću grada Rijeke u ožujku 2017. godine. 

2. Provedene predradnje u funkciji Izrade Strategije razvoja Urbane aglomeracije Rijeka za 
financijsko razdoblje od 2021. do 2027. godine 

Budući da je s 2021. godinom započeo novi financijski i razvojni ciklus Europske unije za 
razdoblje do 2027. godine, za isto razdoblje potrebno je izraditi i donijeti novu strategiju razvoja 
urbanog područja. O potrebi pokretanja izrade iste raspravljalo se na 16. sjednici Koordinacije 
Urbane aglomeracije Rijeka, održanoj u ožujku 2020. godine, na kojoj je zaključeno kako se 
prihvaća pokretanje izrade strategije razvoja urbanog područja, kao i sufinanciranje izrade iste od 
strane članica aglomeracije, a prema učešću u broju stanovnika aglomeracije svake od njih. 

Zaključak o pokretanju postupka izrade Strategije Urbane aglomeracije Rijeka za razdoblje 
od 2021. do 2027. (u daljnjem tekstu: Strategija razvoja) donio je Gradonačelnik Grada Rijeke 28. 
srpnja 2020. godine. U trenutku donošenja navedenog zaključka, Zakonom nije bilo propisano na 
koji način, odnosno, kojim aktom se pokreće postupak izrade Strategije razvoja, a Smjernice za 
izradu strategija urbanih područja još nisu bile donesene od strane Ministarstva regionalnog 
razvoja i fondova Europske unije (u daljnjem tekstu: Ministarstvo). 

Sukladno zaključcima sa 16. sjednice Koordinacije, Grad Rijeka je 31. srpnja 2020. godine 
sklopio Ugovor o pružanju usluga izrade Strategije razvoja sa Riječkom razvojnom agencijom 
Porin d.o.o.. Tadašnje članice Urbane aglomeracije Rijeka sklopile su 9. studenoga 2020. godine
Sporazum o sufinanciranju izrade Strategije razvoja kojim je bio definiran udio svake sporazumne 
strane u financiranju izrade Strategije.

3. Obveza izrade Strategije razvoja sukladno Smjernicama za uspostavu urbanih područja i 
izradu strategija razvoja urbanih područja za financijsko razdoblje 2021.-2027. godine

U srpnju 2021. godine Ministarstvo je donijelo Smjernice za uspostavu urbanih područja i 
izradu strategija razvoja urbanih područja za financijsko razdoblje 2021.-2027. godine (u daljnjem 
tekstu: Smjernice) kojima su utvrđeni kriteriji i postupci uspostave urbanih područja, postupak 
strateškog planiranja održivoga urbanoga razvoja uključujući i metodologije izrade te procedure 
pokretanja i donošenja strategije razvoja urbanih područja, kao  i dokumenata u cilju praćenja 
njihove provedbe i vrednovanja. 

Sukladno kriterijima iz Smjernica, ali i stvarnom interesu za uključivanjem u Urbanu 
aglomeracija Rijeka iskazanom tijekom razdoblja 2016.-2020., Grad Rijeka predložio izmjenu 
obuhvata UA Rijeka na način da se aglomeraciji priključe općine Matulji, Omišalj i Jelenje i grad 
Bakar.  Donošenjem Odluke o ustrojavanju Urbane aglomeracije Rijeka za financijsko razdoblje 
2021.-2027., resorni ministar je 17. prosinca 2021. godine potvrdio proširenje Urbane aglomeracije 
Rijeka s ranijih deset na četrnaest članica.

Prilikom održavanja konstituirajuće sjednice Koordinacije Urbane aglomeracije Rijeka, 7. 
veljače 2022. godine, gradonačelnici i načelnici potpisali su Sporazum o suradnji tijekom izrade i 
provedbe Strategije razvoja Urbane aglomeracije Rijeka za financijsko razdoblje 2021. – 2027. 
godine. Sukladno Smjernicama, Sporazumom su utvrđeni okvirni sadržaj kao i osnovne faze izrade 
i provedbe Strategije razvoja, kako slijedi:
a. Izrada analize stanja/SWOT analize te identifikacija potreba i potencijala; 
b. Definiranje posebnih ciljeva, usklađenih sa ciljevima iz hijerarhijski nadređenih akata strateškog 
planiranja;



c. Identifikacija strateških projekata te zajedničkih razvojnih projekata i izrada Akcijskog plana za 
provedbu Strategije razvoja; 
d. Provedba Strategije razvoja, tj. identificiranih projekata.

4. Način izrade Strategije razvoja i sredstva potrebna za izradu

Budući da je Smjernicama donesenima 2021. godine određen postupak i akt kojim se 
pokreće postupak izrade Strategije razvoja, u cilju izrade iste za financijsko razdoblje 2021.-2027. 
zaključak Gradonačelnika od 28. srpnja 2020. godine stavljen je van snage.

Sukladno Sporazumu, stručne poslove vezane za izradu i provedbu Strategije razvoja 
obavljat će Odjel za razvoj, urbanizam, ekologiju i gospodarenje zemljištem. 

Uredbom o osnivanju, sastavu, djelokrugu i načinu rada partnerskih vijeća („Narodne 
novine“, broj 103/15) određeno je kako se u rad na izradi strateškog dokumenta uključuje 
Partnersko vijeće i to već prilikom analize i identifikacije potreba razvoja, određivanja i odabira 
prioriteta i s njima povezanih ciljeva, dodjeljivanja sredstava, utvrđivanja pokazatelja ostvarenja 
planskog dokumenta, provedbe horizontalnih načela, a predstavnike partnerskog vijeća uključuje 
se i u odbor za praćenje provedbe planskog dokumenta (članak 14.). 

Zakonom o zaštiti okoliša („Narodne novine“, broj 180/13, 153/13, 78/15, 12/18 i 118/18) 
utvrđena je obveza provođenja postupka ocjene o potrebi provedbe strateške procjene utjecaja na 
okoliš za strategije na lokalnoj razini (članak 64.). Postupak ocjene provest će se tijekom izrade 
nacrta prijedloga Strategije razvoja, a prije utvrđivanja nacrta konačnog prijedloga, sukladno 
odredbama spomenutog zakona i Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i programa 
na okoliš ('Narodne novine' broj 3/17). Istim zakonom određeno je kako je prije započinjanja 
postupka izrade strategije, od nadležnog upravnog tijela za zaštitu okoliša u županiji potrebno 
ishoditi mišljenje o potrebi provedbe postupka ocjene (članak 66.)

Trošak izrade Strategije razvoja, proporcionalno udjelu u broju stanovnika, snosit će sve 
članice Urbane aglomeracije Rijeka, o čemu će se sklopiti, odnosno, izmijeniti Sporazum o 
sufinanciranju izrade Strategije razvoja sklopljen 9. studenog 2020. godine. 

5. Komunikacijska strategija i Komunikacijski akcijski plan Strategije razvoja Urbane 
aglomeracije Rijeka za financijsko razdoblje 2021. – 2027. godine

Komunikacijska strategija je dokument kojim se određuju komunikacijski ciljevi koje grad 
središte kao nositelj izrade Strategije razvoja želi postići komunikacijom s javnošću te definira 
ključne komunikacijske poruke, ciljne skupine i komunikacijske kanale. 

Komunikacijski akcijski plan je dokument kojim se definira okvir za postizanje 
komunikacijskih ciljeva određenih komunikacijskom strategijom te detaljno razrađuju mjere i 
aktivnosti informiranja i vidljivosti na operativnoj razini u svrhu provedbe komunikacijskih ciljeva.

Obveza izrade i donošenja Komunikacijske strategije i Komunikacijskog akcijskog plana 
određena je Smjernicama te se isti donose radi odgovarajućeg informiranja, komunikacije i 
vidljivosti postupaka planiranja. Navedeni dokumenti nisu sastavni dijelovi Strategije razvoja, ali se 
izrađuju istovremeno sa Strategijom razvoja te ih predstavničko tijelo donosi u istom postupku i uz 
iste preduvjete po kojima se donosi Strategija razvoja.

6. Akcijski plan za provedbu Strategije razvoja Urbane aglomeracije Rijeka za financijsko 
razdoblje 2021. – 2027. godine 

Akcijski plan za provedbu Strategije razvoja je provedbeni akt koji izrađuje grad središte 
urbanoga područja, u pravilu za razdoblje 2-3 godine, a koje je moguće povezati s proračunom te 
sadrži pregled glavnih mjera s pokazateljima rezultata, ključnim točkama ostvarenja, rokovima i 
nositeljima provedbe i procjenom fiskalnog učinka.

Kao i za Komunikacijsku strategiju i Komunikacijske akcijski plan, obveza izrade i 
donošenja određena je Smjernicama te isti donosi predstavničko tijelo u istom postupku i uz iste 
preduvjete po kojima se donosi Strategija razvoja.



Na temelju članka 15. Zakona o regionalnom razvoju Republike Hrvatske („Narodne 
novine“ broj 147/14, 123/17 i 118/18) i članka 46. Statuta Grada Rijeke ("Službene novine 
Primorsko-goranske županije" broj 24/09, 11/10 i 5/13 i "Službene novine Grada Rijeke" 7/14, 
12/17, 9/18, 11/18-pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21), Gradsko vijeće Grada Rijeke na sjednici 
__________  2022. godine, donijelo je

ODLUKU
o pokretanju postupka izrade Strategije razvoja Urbane aglomeracije Rijeka 

za financijsko razdoblje 2021. – 2027. godine

Članak 1.

Ovom se Odlukom pokreće postupak izrade Strategije razvoja Urbane aglomeracije Rijeka 
za financijsko razdoblje 2021. – 2027. godine (u daljnjem tekstu: Strategija).

Članak 2.

Strategija je temeljni strateški dokument kojim će se odrediti ciljevi i prioriteti razvoja za 
Urbanu aglomeraciju Rijeka.

Strategijom će se definirati srednjoročna vizija, zajednički smjerovi razvoja te predlagati 
zajednički pravci djelovanja Urbane aglomeracije Rijeka.

Članak 3.

Nositelj izrade Strategije je Grad Rijeka kao središte Urbane aglomeracije Rijeka.
Stručne poslove za potrebe izrade i provedbe Strategije obavljat će Odjel gradske uprave 

za razvoj, urbanizam, ekologiju i gospodarenje zemljištem Grada Rijeke.

Članak 4.

Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u "Službenim novinama Grada 
Rijeke".



Na temelju članka 15. Zakona o regionalnom razvoju Republike Hrvatske („Narodne 
novine“ broj 147/14, 123/17 i 118/18) i članka 46. Statuta Grada Rijeke ("Službene novine 
Primorsko-goranske županije" broj 24/09, 11/10 i 5/13 i "Službene novine Grada Rijeke" 7/14, 
12/17, 9/18, 11/18-pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21), Gradsko vijeće Grada Rijeke na sjednici 
__________ 2022. godine, donijelo je

ODLUKU
o pokretanju postupka izrade Komunikacijske strategije i 

Komunikacijskog akcijskog plana Strategije razvoja Urbane aglomeracije Rijeka
za financijsko razdoblje 2021. – 2027. godine

Članak 1.

Ovom se Odlukom pokreće postupak izrade Komunikacijske strategije i Komunikacijskog 
akcijskog plana Strategije razvoja Urbane aglomeracije Rijeka za financijsko razdoblje 2021. -
2027. godine.

Članak 2.

Nositelj izrade Komunikacijske strategije i Komunikacijskog akcijskog plana Strategije 
razvoja Urbane aglomeracije Rijeka za financijsko razdoblje 2021. – 2027. godine je Grad Rijeka 
kao središte Urbane aglomeracije Rijeka.

Članak 3.

Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u "Službenim novinama Grada 
Rijeke".



Na temelju članka 15. Zakona o regionalnom razvoju Republike Hrvatske („Narodne 
novine“ broj 147/14, 123/17 i 118/18) i članka 46. Statuta Grada Rijeke ("Službene novine 
Primorsko-goranske županije" broj 24/09, 11/10 i 5/13 i "Službene novine Grada Rijeke" 7/14, 
12/17, 9/18, 11/18-pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21), Gradsko vijeće Grada Rijeke na sjednici 
__________ 2022. godine, donijelo je

ODLUKU
o pokretanju postupka izrade Akcijskog plana za provedbu Strategije razvoja 

Urbane aglomeracije Rijeka za financijsko razdoblje 2021. – 2027. godine

Članak 1.

Ovom se Odlukom pokreće postupak izrade Akcijskog plana za provedbu Strategije razvoja 
Urbane aglomeracije Rijeka za financijsko razdoblje 2021. – 2027. godine.

Članak 2.

Nositelj izrade Akcijskog plana za provedbu Strategije razvoja Urbane aglomeracije Rijeka 
za financijsko razdoblje 2021. – 2027. godine je Grad Rijeka kao središte Urbane aglomeracije 
Rijeka.  

Članak 3.

Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u "Službenim novinama Grada 
Rijeke".


	013 54 Odluka o pokretanju izrade Strategije ITU 2021-27.doc

		marko.filipovic@rijeka.hr
	2022-03-16T14:23:05+0100
	MARKO FILIPOVIĆ




